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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 2024.41 2026.44 0.10% 

Argjend 23.00 23.05 0.18% 

Brent Crude 82.34 81.91 -0.52% 

WTI Crude 77.04 76.57 -0.61% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0808 1.0793 -0.14% 
EURCHF 0.9532 0.9513 -0.20% 
EURGBP 0.8562 0.8562 0.00% 
EURALL 103.6920 103.7531 0.06% 
EURTRY 33.4452 33.4509 0.02% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  104.0790  104.20 0.12% 
VIX 15.42 15.74 2.08% 
S&P 500 5,005.57 4,975.51 -0.60% 
NASDAQ 15,775.65 15,630.78 -0.92% 
Dow & Jones 38,627.99 38,563.80 -0.17% 
DAX-Gjermani 17,068.43 17,064.89 -0.02% 
FTSE 7,719.21 7,664.81 -0.70% 
NIKKEI 38,363.61 38,262.16 -0.26% 
SSE-Shangai 2,922.73 2,950.96 0.97% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.28 4.27 -0.18% 
SHBA 2 vite 4.61 4.59 -0.55% 
Gjermani 10 vite 2.37 2.39 0.63% 
Gjermani 2 vite 2.77 2.79 0.43% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT 

 
➢ Investitoret kane investuar para ne aksionet 

zvicerane me shpresen se ky treg i perqendruar tek 
eksporti do te shkelqeje me shume se homologet e 
tij, pjeserisht fale nje ndryshimi ne politiken e 
bankes qendrore qe mund te rrezoje frangun me tej 
nga nivelet me te larta shumevjeçare te 2023-es 
 

➢ Autoriteti i strehimit i Kines tha se 123.6 miliarde 
juane (17.20 miliarde dollare) kredi zhvillimi jane 
miratuar dhe 29.4 miliarde juane jane leshuar nen 
nje mekanizem te veçante qe synon injektimin e 
likuiditetit ne sektorin e prones te goditur nga kriza 

 

➢ Tregjet kineze ngriten stoqet aziatike te merkuren 
me optimizem mbi hapat e ndermarre nga 
politikeberesit per te rritur besimin, nderkohe qe 
fitimet e aferta nga Nvidia i mbajten investitoret ne 
avantazh pas rritjes se fundit globale te terbuar 
nga AI (Intelegjenca Artificiale)  

 

➢ Çmimet e naftes rifituan terren ne tregtine aziatike 
te merkuren mes shqetesimeve per sulmet ndaj 
transportit detar ne Detin e Kuq dhe pritjeve ne 
rritje se ulja e normave te interesit ne SHBA  

 

➢ Bakri dhe ari pritet te shohin rritjen me te madhe 
te menjehershme te çmimeve ne sektorin e 
mallrave nga ulja e mundshme e normave te 
interesit te Rezerves Federale te SHBA 

 

➢ Dollari ra gjeresisht teksa gjurmoi nje renie globale 
te yield-eve te obligacioneve, nderkohe qe 
tregtaret prisnin minutat e takimit te fundit te 
politikes se Rezerves Federale qe do te duhej me 
vone gjate dites per te dhena te metejshme mbi 
perspektiven e normes se bankes qendrore 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Liburn Aliu ka munguar ne mbledhjen e 

raportimt ne Komisionin per mbikeqyrjen e 

financave publike, per te cilen komisioni eshte 

shprehur I shqetesuar dhe ka konsideruar 

papergjegjesi dhe ftuan prokurorine te hetoje 

kontratat njeburimore ne Ministrine e 

Mjedisit, Planifikimit Hapesinor dhe 

Infrastruktures 

 

➢ Eksportet e Shqiperise e kane nisur edhe vitin 

2024 ne vijim te tendences renese qe ishte e 

pranishme pergjate pjeses me te madhe te 

2023-shit 

 
➢ Albin Kurti ne takimin e gjashte me kryetaret 

e komunave ka thene se buxheti i komunave 

per vitin 2024 arrin 742 milione euro. 

 
➢ Neser do te hapet zyrtarisht samiti me i madh 

i Burimeve Njerezore “PowerToHR”. Tema te 

ndryshme qe lidhen me boten e punesimit dhe 

Burimeve Njerezore do te kene nje adrese ku 

do te shtjellohen nga zerat qe e sundojne kete 

industr 

 
 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Qeveria e Italise po shqyrton shitjen e nje 

aksioni deri ne 10% ne huadhenesin Banca 

Monte dei Paschi di Siena SpA ne nje 

perpjekje per te ulur borxhin dhe per te 

lehtesuar konsolidimin ne sektorin banker 

 

➢ Banka qendrore e Polonise ka refuzuar 

kritikat se ka mashtruar qeverine lidhur me 

financat e saj, duke thene se rezultati i saj i 

vitit 2023 u ul me 31 miliarde zloty (7.8 

miliarde dollare) ne fund te vitit te kaluar per 

shkak te zloty-se se forte 

 

➢ Norma e inflacionit te Afrikes se Jugut u rrit 

per here te pare ne tre muaj ne janar si pasoje 

e çmimeve me te larta te karburanteve dhe 

ushqimeve. Çmimet e konsumit u rriten 5.3% 

nga nje vit me pare, krahasuar me 5.1% ne 

dhjetor 

 

➢ Hang Seng Bank Ltd. uli ekspozimin e saj te 

pasurive te paluajtshme komerciale ne 

territorin e Kines me nje te treten krahasuar 

me vitin e kaluar per te zvogeluar rrezikun 

“Inflacioni eshte tatim pa legjislacion” 

Milton Friedman 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


